3. APTR capsa 53 n° 1.  
Anno 1180 indictione 9, die iovis primo intrante ianuario. In ecclesia s. Mariae de Xoneburg, presentibus dòmino 
Alberto decano ecclesiae tridentinae, magistro Romano et Arnoldo et Gualone canonicis tridentinis, comite Henrico 
de Piano, comite Ulrico de Ultimo, 
Arnoldo de Roengo [Rodeneg], Ottone de Wineco et Gothxalco de eodem loco, Trentino de Otone Richo, Moscardo, 
Odolrico de Lupa, Bozone de Stenecho. - Dominus Salomon episcopus tridentinus interrogavit dominam Bertam 
abbatissam eiusdem monasterii et dominam Lucardam decanissam et omnes alias dominas monachas et dominum 
Folchemarium de villa s. Martini et dominum Bertoldum de Xoneburg et Pabo et omnes alios ministeriales dicti 
monasterii ut debeant dicere iura beati Vigilii in praedicto monasterio: unanimiter et concorditer dixerunt: quod illa 
domina abbatissa quae a monachabus illius monasterii fuerit electa debet venire coram episcopo tridentino et ab eo 
debet cum uno libro accipere investituram de omnibus saecularibus rebus ad monasterium pertinentibus, neque illa 
potest investituram alicuius fundi facere nisi prius ipsa ab episcopo tridentino fuerit investita. Si fuerint monachae 
discordes in electione abbatissae episcopus tridentinus de suo iure debet et potest eis dare abbatissam quam voluerit. 
Si episcopus perrexerit ad curiam imperatoris vel regis, debet ei et suis servire usque ad Sterzengum vel alibi in 
strata et si in illo servitio aliquid deficeret, officiales episcopi debent boves et equos abbatissae accipere et pignori 
obligare ut servitium plenum fiat episcopo. Cum ad curiam romanam episcopus cum rege vel imperatore in 
expeditione iverit, debet ei dare unum bonum et honorabilem soumarium cum duobus bonis cophinis cum uno mantile 
et una toalla et duobus bacinis intus et pelle ursina vel tapete desuper cum bono scutifero, militem bene ornatum 
cum equis et armis ad remuneramentum abbatissae, qui cum episcopo eat si voluerit et ad eius expensas a Tridento 
in antea. Insuper habet ius episcopus investiendi insimul cum abbatissa advocatum illius loci de advocatia. Habet 
episcopus capellam s. Vigilii et palatium in altiori loco illius montis; debet semel in anno vel in paschate vel 
pentecostes venire si vult ad monasterium et facere festum cum abbatissa et sororibus suis cum quantis militibus et 
clericis voluerit; debet episcopus omni anno dare abbatissae 24 galetas olei, et ipsa debet dare cellerario episcopi 
pannum decentem etc. 
Notaio: Heinricus de Brixia. Altri testimoni: Wilielmus de Valtorno, Tolchemarus de s. Martino, Pabo. L’abadessa 
deve dare pannum unum, duas caligas et unum cultellum vel securim, et cellario episcopi de Magnano unam 
dextralem in uno anno et unam securim bonam in alio anno et cellario episcopi de Arcu unam tunicam convenientem 
et unam securim. 

4. APTR capsa 58 n° 1.  
Anno 1181 indictione 14, die dominico ultimo exeunte madio apud flumen Athesis subtus Formicarium ubi dicitur 
ad vadum de Cuvalo, presentibus Alberto vicedòmino, Gisloldo Adelardi de Cavehano, Turcheto canonicis s. Vigilii, 
dòmino Odelrico de Arcu, Bucio de Stenico, Rodechero de Livo, Guariberto de Cagno, Tridentino Ottonis divitis, 
Adalperio de Wanga, Ugicione, Arnoldo de Livo, Odelrico Fedrici de Arcu, Odolrico Federici de Campo. - 
Dominus comes Fedricus de Piano una cum filiis, Echeno clerico et canonico s. Vigilii, Odelrico et Arnoldo et pro 
aliis filiis suis et comes Enricus communiter fecerunt finem et refutationem et datum in s.Vigilium et in episcopum 
Salomonem per eandem ecclesiam s. Vigilii nominatim de Grifenstaino et de castro et de toto quod pertinet ad 
castellum seu roccam de Grifenstain, nominatim de Foresto, de Retenuro, de curte de Vatena, de campo de Egna, 
ubi rates praeparantur; item de eo quod illis pertinebat in illis duabus curtibus de Tremeno, de curte de Magreto et 
de Corona de Mezo similiter de vena auri fodienda in Tassule. Quod si haec omnia supradicti domini non adtenderint, 
bis mille libras denariorum veronensium solvent pro poena. 
Notaio: Guido qui et Bracus. Et iuraverunt ad sancta dei evangelia dictus dominus Federicus et Odelricus et 
Arnoldus sui filii et dominus Enricus similiter iuravit quod faciet filio suo minore illud iurare cum pervenerit ad 
etatem quatuordecim annorum... et posuerunt fideiussores Bocium de Steneco, Odelricum de Arcu, Adelperium, 
Archtuicum, Ottonem et Iacobum, Tridentinum Ottonis. Presentibus Romano dicto magistro, Gerardo de la Bella 
iurisperitis, Ottone Lotholdo de Balzano, Artuico de Vuineco, Torengo, Enrico de Roxembacho, Ottone comitisse, 
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Enrico filio Albani, Albertino Bonvicini de Ripa, Bascalico, Compatro, Ottone Gallo, Gotexalco de Vuineco, Zucone 
de Cornaiano, Arnoldo de Balzano, Wideramno de Xolse, Adelpreto Gagio, presbitero Rodulfo de Balzano, Armano 
de Canonica de Iscla, Tebaldus de Verona. 

5. APTR capsa 3 n° 70.  
Anno 1182 indictione 15, quinto idus februarii. Datum Wimphine. - Privilegium originale a quo tamen abest sigillum, 
domini Friderici romanorum imperatoris. Ne quisquam in tridentino episcopatu sit consul, seu tridentina civitas 
perpetuo careat consulibus et quod nemo audeat turres, aut munitiones attollere sine consensu episcopi et advocati 
ecclesiae tridentinae. 
Notaio: Gotefridus imp. aule cancellarius, vice Cristiani moguntinensis sedis archiepiscopi et Germanie 
archicancellarii. Testimoni: Rudulfus imp. aule prothonotarius, Albertus trident. ecclesie vicedominus, magister 
Romanus, Heinricus advocatus, Heinricus comes de Eppan, Ulricus nepos eius, Ulricus de Arcu, Ribaldus de 
Ganiago, Rudegerius et Arnoldus de Livo, Thuringus de Eppan, Kathelogus de Winecke, Rudulphus imp. aule 
camerarius, Engelhardus de Winisperc. - sicut et alie regni theutonici civitates ordinate dinoscunt. - 

6. APTR capsa 37 n° 3.  
Anno 1183 indictione 1, die mercurii 2 exeunte iunio, in loco Tridenti. - Cum Salomon episcopus emisset castrum 
Pratalliae a domina Maria filia quondam Ottolini de loco eodem Pratallia, Ottolinus quondam Greppi filius de 
civitate Verona ostendit se habere iura et raciones mille vicentarum librarum in praedicto castro et in bonis eius per 
dominam Galsignam, unde per transactionem dictus Ottolinus fecit eidem dòmino episcopo datum et finem et 
propterea convenit ei dare dominus episcopus 350 libras. Eodem die et anno dominus episcopus dedit et solvit 
Ottolino 150 libras et die sequenti Ottolinus liberavit dominum episcopum a securitatesibi data. 
Notaio: Butricus. Testimoni: Albertus vicedominus, magister Romanus, Girardus iudex, Ugicionus Carboncinus de 
Alla, Trenzanus de Verona, Ademarus notarius. 

7. APTR capsa 58 n° 2.  
Anno 1185 indictione 3, nono exeunte iulio ad navem Ramberti in ea parte quae est Tridentum versus, presentibus 
Henrico comite de Piano, Ezelino de Perzine, Odolrico de Arcu, Warimberto et Ribaldo de Cagnao, Arnoldo de Livo, 
Warimberto de Arse, Amelrico de Costa, Riprandino de Perzino, Manfredino de Setorio, Henrigito de Clauz, 
Oluradino et Bertoldo de Correde, Walterio de Spur, Gothsalco de Valvenstain, Conrado de Zovo, comite Egenone, 
magistro Romano, dòmino Turcone, Barisello notario etc. - Investivit dominus Albertus episcopus tridentinus 
comitem Odolricum et comitem Arnoldum germanos filios quondam comitis Federici de Piano ambos ad rectum 
feudum de castro Valvenstain et comitem Odolricum tantum de castro de Arse ipsos et eorum haeredes. Item de 
medietate comitatus de Piano in praedictos simul de herbatico de Egna, suorum videlicet hominum de Flemme, quos 
antiquitus habebant et noviter aquisierant. Nominati vero comites resignaverunt in manus dicti episcopi castrum 
Gruansberg. Item confessi sunt iidem comites sibi satisfacturum fore de mille quingentis libris pro quibus curia de 
Romeno eis fuerat obligata per dominum episcopum. Notaio: Albertus. 

8. APTR capsa 43 n° 34.   
Anno 1187 indictione 5, die mercurii 8 intrante iulio, in presentia domini Conradi comitis de Flaun, magistri 
Romani, Wale canonicorum tridentinorum, Amelrigi de Welfsperg. - 
Dominus Iohannes abbas monasterii de Piburg per se et suos monachos transegit et finem irrevocabilem atque 
decisionem irresolubilem fecit adversus dominam Perchtham svanburgensis ecclesiae abbatissam de omni lite, 
nomine octo mansuum quos dictum comitem Conradum sibi in monte Aldeni dedisse dicebat. Pro quo fine ipsa 
domina abbatissa 15 libras denariorum ratisponensis monetae dicto dòmino abbati dare vadiavit cuius vadie 
dominus Albertus tridentinae sedis illustris episcopus fideiussor extitit. Actum in choro s. Marie monasterii de Owa 
coram dòmino illustri Alberto tridentinae sedis venerabili episcopo residente ibidem ad iustitiam faciendam. 
Notaio: Albertus. Testimoni: Conradus, Albanus, Federicus, Bertoldus de Romeno presbiter, Amelricus de Welsperg, 
Heccardus Garrus, Otto et Fedricus, Gotsalchus de Winec, Henricus de Rosenpach, Henricus Swarcus de Bauzano.